
38 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.213 Terça-feira, 12 DE MAIO DE 2020

Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 11 de Maio de 2020.
Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Diretor-Presidente

Protocolo: 545537

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 114/2020/GEPS/SETUR DE 30 DE ABRIL 2020
CONSIDERANDO os termos do Processo 2020/85328.CONSIDERANDO 
o Decreto 870 de 04/10/2013 e a Portaria Conjunta 658/SEAD de 
01/09/2014, que tratam da fi scalização dos contratos na administração 
pública; RESOLVE:I – DESIGNAR o servidor LEONILDES PIRES RIBEIRO 
JUNIOR, matrícula: 54192801/2, CPF: 788.212.742-68 ocupante do cargo 
de Gerente de Material e Patrimônio, como fi scal de contrato e a servidora 
LUANA DA COSTA DOS SANTOS, matrícula: 5946112/1, CPF: 014.339.952-
71, ocupante do cargo de Gerente de Serviços Gerais, como suplente, 
do CONTRATO 02/2020, celebrado entre o Estado do Pará, através da 
Secretaria de Estado de Turismo do Pará – SETUR e a EMPRESA R C V R 
DE OLIVEIRA LTDA – EPP .II – Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA .Diretor de Administração e 
Finanças

Protocolo: 545475

DEFENSORIA PÚBLICA
.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 076/2020-GAB/DPG, DE 26 DE MARÇO DE 2020*
A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 8°, VIII e XI, da Lei Complementar n° 
54, de 7 de fevereiro de 2006;
Considerando que a Organização Mundial de Saúde declarou que o surto 
do novo coronavírus constitui uma Emergência de Saúde Pública de 
Importância Internacional (ESPII) em 30 de janeiro de 2020 e, em 11 de 
março de 2020, a Organização Mundial de Saúde caracterizou COVID-19 
como pandemia;
Considerando que o Governo do Estado do Pará publicou Decreto n. 
609/2020, em que estabelece medidas temporárias e emergenciais de 
prevenção do contágio pelo vírus;
Considerando a Portaria Conjunta nº 01, de 20 de março de 2020, da 
Defensoria Pública-Geral e da Corregedoria-Geral;
Considerando a Portaria nº 71/2020-GAB/DPG, de 23 de março de 2020, 
da Defensoria Pública-Geral.
RESOLVE:
Art. 1º Instituir Grupo de Trabalho de Monitoramento da Situação Carcerária 
do Estado do Pará, em decorrência do covid-19.
Art. 2º Designar, sem prejuízo de suas atribuições ordinárias, os membros 
abaixo relacionados para compor o Grupo de Trabalho de que trata esta 
Portaria:
I - BRUNO ARANHA E MARANHÃO;
II - KELLY APARECIDA SOARES;
III - TICIANA DOTH RODRIGUES ALVES MEDEIROS;
IV - VANESSA SANTOS AZEVEDO ARAÚJO;
V – ANDRÉ MARTINS PEREIRA;
VI – REINALDO MARTINS JÚNIOR.
Art. 3º São objetivos do Grupo de Trabalho de Monitoramento da Situação 
Carcerária do Estado do Pará, dentre outros:
I - Proceder levantamento da população carcerária que se enquadra no 
grupo de risco para infecção pelo novo coronavírus;
II – Coordenar as ações adotadas pelos Defensores Públicos com atuação 
na seara criminal e na execução penal;
III - Atuar em Ações Coletivas, em consonância com as interpostas durante 
o programa Defensoria sem Fronteiras (DSF) no Estado do Pará, com 
reforço das teses argumentativas a justifi car os pedidos de progressão de 
regime para semiaberto e domiciliar.
Art. 4º O Grupo de Trabalho de que trata esta Portaria desempenhará 
suas ações até 30 de maio de 2020, podendo ser prorrogado por ato da 
Defensoria Pública-Geral.
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública-Geral do Estado do Pará
*Republicada em virtude de inclusão de Membros na composição 
do Grupo de Trabalho.

Protocolo: 545504

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 374/2020 - DPG             
Belém, 07/05/2020.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe confere 
o art. 8º, inciso VIII, da Lei Complementar nº 054 de 07 de fevereiro de 
2006.  
Considerando o Processo nº. 2020/232062 de 19/03/2020.
RESOLVE: Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio a Defensora Pública 
ROMINA ARIANE RODRIGUES AZEVEDO, matrícula nº 80845908/ 1, 
referente ao Triênio 2014/2017, com gozo no período de 18/03/2020 a 
16/04/2020.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 545523
PORTARIA Nº. 375/2020 - DPG             
Belém, 07/05/2020.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe confere 
o art. 8º, inciso VIII, da Lei Complementar nº 054 de 07 de fevereiro de 
2006.  
Considerando o Processo nº. 2020/301970 de 24/04/2020.
RESOLVE: Conceder 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio a Defensora 
Pública GIANE DE ANDRADE BUBOLA LIMA, matrícula nº 55588717/ 1, 
referente ao Triênio 2007/2010, com gozo no período de 11/05/2020 a 
09/07/2020.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 545521
PORTARIA Nº. 369/20 - DPG             
Belém, 05/05/2020.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe confere 
o art. 8º, inciso VIII, da Lei Complementar nº 054 de 07 de fevereiro de 
2006.  
Considerando o Processo nº. 2020/318870 de 05/05/2020.
RESOLVE: Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio a Servidora Pública 
JUDITH CONCEICAO ARAUJO NETA, matrícula nº 5897873/ 1, referente 
ao Triênio 2012/2015, com gozo no período de 02/03/2020 a 31/03/2020.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 545514
PORTARIA Nº. 373/20 - DPG             
Belém, 06/05/2020.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe confere 
o art. 8º, inciso VIII, da Lei Complementar nº 054 de 07 de fevereiro de 
2006.  
Considerando o Processo nº. 2020/123628 de 13/02/2020.
RESOLVE: Conceder 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio ao Defensor 
Público MARCUS VINICIUS CAMPOS DA SILVEIRA FRANCO, matrícula nº 
55588803/ 1, sendo 30 (trinta) dias referente ao Triênio 2007/2010, com 
gozo no período de 02/03/2020 a 31/03/2020 e 30 (trinta) dias referente 
ao Triênio 2010/2013, com gozo no período de 01/04/2020 a 30/04/2020.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 545528

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO Nº 001/2020
CONTRATO Nº: 016/2019
PROCESSO Nº 2019/111.853 – DP/PA.
PARTES: Defensoria Pública do Pará (CNPJ/MF Nº 34.639.526/0001-38) e 
a empresa IMPERADOR SOLUÇÕES COMERCIO E SERVIÇO LTDA, inscrita 
no CNPJ/MF sob o nº. 15.748.437/0001-85.
OBJETO: O objeto deste Termo Aditivo ao contrato supramencionado é 
a PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA, inicialmente estabelecido 
na CLÁUSULA OITAVA do contrato fi rmado, por mais 12 (doze) meses, a 
contar de 10/05/2020 a 10/02/2021.
DATA ASSINATURA: 08/05/2020
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa/Projeto/Atividade: 03.122.1447.8458
Elemento de Despesa: 339039
Fonte: 0101
Plano Interno (PI): 1050008458C
GP Pará: 260539
FORO: Justiça Estadual do Pará – Comarca de Belém
RESPONSÁVEL DA CONTRATADA: LEANDRO PISSOLATI,.
CPF/MF: 722.528.806-78.
ENDEREÇO DA EMPRESA: Travessa Almirante Wandenkolk, Nº 183 – 
Umarizal – Belém – PA CEP 66055-045..
ORDENADORA: JENIFFER DE BARROS RODRIGUES – Defensora Pública 
Geral.
CPF/MF Nº: 517.526.382-04.

Protocolo: 545442


